
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 62 del 04/08/2020

Rif. Proposta n. 70/2020

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L’ANNO 2020 AI SENSI DELL’ART. 107, COMMA 5, DEL D.L. 18/2020.

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Agosto alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, 
convocato  in videoconferenza ai sensi dell'art. 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020 e del Decreto 
del Presidente del C.C. prot. n. 13263 del 29.04.2020 si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i 
componenti contrassegnati:

Pres. Ass. Pres. Ass.

GUAINAI MIRKO Consigliere 
Anziano X LUCCHESE DANIELE Consigliere X

FUNEL DANIELE Consigliere X POLI FABIO Consigliere X

AFFINITO ANTONIO Consigliere X CHIELLINI PAOLO Consigliere X

MEINI ELENA Presidente del 
Consiglio X PETRI VALERIO Consigliere X

GABBRIELLINI 
GABRIELE Consigliere X LAGO VALERIO Consigliere X

PROFETI FERNANDO Consigliere X RAGAGLIA LORENZO Consigliere X

TAVANTI-CHIARENTI 
BARBARA Consigliere X ROCCHI ALESSIO Consigliere X

TRUGLIO DEBORA Consigliere X MARRUCCI ALESSIA Consigliere X

BANTI FRANCESCO Consigliere X VIEGI PAOLA Consigliere X

SBRANA ROSELLINA Consigliere X PUCCI MASSIMO Consigliere X

NENCINI ALESSIA Consigliere X LOCONSOLE CLAUDIOConsigliere X

GIANNOTTI AURORA Consigliere X BARONTINI DAVID Consigliere X

Risultano Assenti n°8   componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente del Consiglio ComunaleElena Meini
Partecipa alla seduta il Segretario GeneraleRoberto Nobile

Sono inoltre presenti gli Assessori:
SBRAGIA ROBERTO, FAVALE PATRIZIA, ROLLO DARIO



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Durante la trattazione del presente punto:

• escono e rientrano i consiglieri  Nencini, Funel, Chiellini, Poli, Lago, Petri, Giannotti, 
Tavanti Chiarenti;

• escono e rientrano l'Assessore Favale e l'Assessore Sbragia;

• esce il consigliere Guainai. Presenti 15.

Visto:
- l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), 
che ha istituito la Tassa sui rifiuti (TARI);
- l’art. 1 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 
2014 n. 68, che ha recato disposizioni in materia di TARI;

visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 
2020) secondo cui “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 
1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) […]”;

visto il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, relativo al “Regolamento recante norme per 
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del 
ciclo dei rifiuti urbani”;

visti:
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che ha assegnato all’Autorità di regolazione 
per energia, reti e ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti 
urbani e assimilati con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 
attribuzioni stabiliti dalla Legge 481/1995;
- la deliberazione 443/2019/RIF del 31.10.2019 dell’ARERA che ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti per il periodo 2018-2021 ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) relativo a detto 
periodo regolatorio;

visto l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 448/2001, che fissa il termine per la deliberazione delle tariffe e delle 
aliquote di imposta per i tributi locali e dei regolamenti relativi alle entrate locali entro la data 
di approvazione del bilancio di previsione, nonché l’art. 1, comma 169, della Legge 
296/2006 secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

dato atto che per l’esercizio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022 è fissato al 30.09.2020, così come stabilito dall’art. 106, comma 3 bis,  
del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 
17.07.2020;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document


COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

visto l’art. 107, comma 5, del suddetto D.L. 18/2020 secondo cui: “I comuni 
possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche 
per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. 
L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 
l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.”;

richiamata la deliberazione del C.C. n. 41 del 25.03.2019 con la quale sono state 
approvate le tariffe della TARI per l’anno 2019;

vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 25.03.2019 con la quale è stato approvato il 
Regolamento in materia Tassa sui rifiuti (TARI);

vista la precedente deliberazione consiliare con la quale è stato approvato il 
Regolamento sulla Tassa sui rifiuti, per l’anno 2020;

ritenuto opportuno, stante la situazione straordinaria dovuta alla pandemia COVID-
19, avvalersi della facoltà introdotta dall’art. 107, comma 5, del D.L. 18/2020 di derogare 
dall’art. 1, commi 654 e 683, della Legge 147/2013 e approvare le tariffe della TARI 
adottate per l'anno 2019 anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 
all’approvazione del Piano economico finanziario del servizio dei rifiuti per l’anno 2020;

dato atto che con nota prot. n. 21789 del 09.07.2020 è stata comunicata all’Autorità 
di ambito ATO Toscana Costa l’intenzione dell’Ente di avvalersi della deroga prevista 
dall’art. 107, comma 5, del D.L. 18/2020 confermando le tariffe dell’anno 2019 anche per 
l’anno 2020 ed approvando il Piano economico finanziario dell’anno 2020 entro il 31 
dicembre 2020;

dato atto che la gestione e riscossione dei tributi locali, ivi inclusa la TARI, è stata 
esternalizzata alla Società Entrate Pisa S.p.A. (S.E.PI. S.p.A.), società strumentale 
partecipata dall’Ente;

dato atto che il presente atto è stato discusso dalle Commissione Bilancio, Tributi e 
Controllo di Gestione;

dato atto altresì che l’entrata tributaria derivante dall’applicazione della presente 
deliberazione è necessaria ad assicurare gli equilibri di bilancio;

visti:
-  l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile delegato 
della Macrostruttura 1 Amministrativa, Istituzionale e Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.lgs. n. 267 del 2000, (Allegato n. 1) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

- l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei conti (Allegato n. 2) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document


COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

ritenuto procedere alla votazione per appello nominale,
con voti favorevoli 12, astenuti 3 (consiglieri: Poli, Loconsole, Barontini), resi 

palesemente dai 15 consiglieri presenti e 12 votanti,

DELIBERA

1) Di approvare, per l’anno 2020, le tariffe della Tassa sui rifiuti già adottate per l'anno 
2019 con deliberazione del C.C. n. 41 del 25.03.2019, avvalendosi della facoltà 
introdotta dall’art. 107, comma 5, del D.L. 18/2020;

2) di dare pertanto atto che le tariffe (annuali) del Tassa sui rifiuti per l’anno 2020 
sono quelle riportate nelle tavole allegato n. 2 ed allegato n. 3 alla deliberazione del 
C.C. n. 41 del 25.03.2019, rispettivamente, per le utenze domestiche e per le 
utenze non domestiche;

3) di dare atto altresì che le tariffe giornaliere della tassa, per coloro che occupano o 
detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o 
di uso pubblico, sono definite in base alla tariffa annuale della tassa, con riferimento 
sia alla quota fissa sia alla quota variabile, rapportata a giorno, corrispondente alla 
categoria di appartenenza;

4) di dare atto che la presente deliberazione si applica dal 1 gennaio 2020;

5) di procedere, entro il 31 dicembre 2020, all’approvazione del Piano economico 
finanziario del servizio dei rifiuti per l’anno 2020;

6) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Entrate Pisa S.p.A., 
per quanto di competenza;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Cascina ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs n. 267/2000;

8) di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente. I ricorsi sono alternativi.



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

Elena Meini Roberto Nobile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On- 

Line del Comune di Cascina e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.  

124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 al repertorio n. ________________.

Cascina
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Lucia Puccioni

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è pubblicata dal _______________ al ______________ 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva in data _______________ ai sensi 

dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Cascina

IL SEGRETARIO GENERALE

          


